XLII

se, & ex dependentia in motu, ad dependentiam in esse & origine, per quam ad primum ens increatum peruenimus, tum etiam quia, si non omnino euidente, saltem probabilissimo discursu peruenimus per Physicam viam ad motorem cœli ab eo separatum, ex quo facilius Metaphysicus discurrit ad inquirendum non iam primum motorem cœli, sed primum factorem rerum, sumendo proportionalia principia, tantò euidentiōra, quantò abstractiōra, vt satis declarauimus.

XLII. Ad fundamenta Commentatoris respondetur, & ad primum, Aristotelem in Physica non satis demonstrasse Deum esse, aut propria attributa Dei ex solo motu Physico, quod partim ostensum est, partim in sequentibus demonstrabitur, sed ibi satis probabiliter ostendit primum motorem immobilem. In secundo autem Metaph. rectè docuit, & probauit nõ dari processum in infinitum in causis efficientibus, ex quo principio euidenter concluditur necessarium esse aliquod ens non factum. Ad secundum respondetur Metaphysicam, cum sit suprema scientia, probare posse suum obiectum esse, maximè cum nõ de adæquate, sed de primario obiecto sit sermo, & de demonstratione à posteriori, de quo supra in prima demonstratione dictum est.

SECTIO II.

Vtrum à posteriori demonstrari possit Deum esse, ostendendo vnum tantum esse increatum ens.

I.

Vanquam discursu factò præcedente sectione, euidenter probatum sit, non posse omnia entia esse facta, sed aliquod esse non factum: quod verò hoc sit vnum, & non plura, nondum est illa ratiocinatione cõclusum. Dicere. n. posset aliquis omne quidem factum est, ab alio facti esse, & in hoc progressu sistendū esse in singulari rerū ordinibus in aliquo principio non factò, non tamen in vno & eodem, sed in pluribus per rerum, & specierū diuersitate, quò modo nonnulli gentium posuerunt diuersarum rerum principia, vt vnum Deum fermenti, alium vini, &c. Ex hereticis etiam quidam posuerunt vnum principium spirituum, & aliud corporum, vel vnum bonarum rerum, & aliud malarum, quæ summum bonum & malum appellabāt, vt Manichæi & similes. Iuxta quem falsum errorem nullum ens etiam sit increatum esset verus Deus, secundum illud quod per hanc vocem nos significare intendimus. Et fortasse in hoc sensu dixit insipiens ille in corde suo, non est Deus, quod tribuit Diagoræ Cicer. lib. 1. de Natur. Deor. & Aug. lib. 3. cont. liter. Petilian. c. 21. Lactan. lib. 1. c. 2. Theod. lib. 3. de curand. affect. Græc. Si aut ostenderimus, hoc ens increatum ac per se necessarium, tantum esse posse vnum numero secundum naturam & essentiam, sicut planè consequens illud esse primam causam ceterorum omnium, quæ sunt vel esse possunt, atque ad eò esse Deum, & consequenter esse verum Deum. Quapropter demonstrationes, quæ à Philosophis & Theologis afferri solent ad probandam vnitatem Dei ex inhnita perfectione diuinæ naturæ, licet alias sint optima, vt postea videbimus, non tamen nobis deferuire non possunt, quia supponunt vt iam probatum, esse in rerum natura Deum, hoc esse ens quoddam infinitæ perfectionis in essentia & natura, quod nondum nos probauimus, sed solum esse ens per se necessarium, vt potest ex se habens esse.

A Et ob hanc foretasse causam non desuerunt etiam ex Catholicis, & Theologis qui dicent non posse demonstrari Deum esse, vt Petrus de Aliaco in 1. q. 3. art. 2. & 3. vbi primum nititur respondere ad demonstrationem, qua probatur dari aliquod ens à se, & increatum: sed nihil dicit apprens aut verisimile, cui respondere oporteat. Deinde ait, licet concedatur demonstrari, esse aliquod ens à se, non tamen demonstrari illud esse vnum tantum; & ideo nec demonstrari posse, Deum esse. Imò ait quod, licet demonstraretur, vel admittatur dari vnum quoddam ens increatum, quod sit prima causa efficiens omnium quæ facta sunt, nihilominus non inferri euidenter illud esse Deum, quia inde non sequitur esse primam causam omnium quæ sunt: quia posset quis dicere dari plura entia non facta, & inter ea dari aliud ens superius, quod licet non sit efficiens, sit tamen finis alterius entis increati: & eadem ratione fingi possent plura entia increata nullum ordinem causæ inter se habentia, sicut sunt duo angeli, quos aliqui posuerunt entia per se necessaria. Et in hac opinione, scilicet, non posse demonstrari Deum esse, fuit etiam Rabbi Moyse lib. 6. suæ Philosophiæ, cap. 6. & nonnulli etiam Philosophi, vt meminit D. Tho. 1. cont. Gent. c. 11. & 12. & q. 10. de verit. art. 12.

II.

Aliaensis.

B Alii verò, ex fundamento extremè contrariò, dixerunt etiam non posse demonstrari Deum esse, quia id est per se notum. Cuius sententia videtur fuisse Ansel. in Prolog. ca. 2. & 3. & lib. contra insipientem. Et insinuatur in Commentariis Hieronymo attributis super Iob. cap. 36. circa illa verba: *Omnes homines vident Deum*, & super Psalm. 95. in ea verba, *Correxit orbem terræ, qui non commouebitur*. Fauet item Damascenus lib. 1. de Fide, capit. 1. & 3. vbi ait, Dei cognitionem naturaliter esse hominibus insertam: sed hoc à S. Thoma supra, & 1. parte quæst. 2. art. 1. ita exponitur, quod homini sit naturaliter insertum aliquod, ex quo possit in Dei cognitionem deuenire, & eodem modo posset exponi Hieronymus. De Anselmo autem D. Thom. fatetur fuisse illius sententia, quem secutus est Abulens. in capit. 5. Exod. quæst. 2. Sed, quod hæc sententia falsa etiam sit, constat ex discursu sectionis, vt in fine eius adnotabimus.

D. Thom.

III.

Resolutio questionis.

D Icendum ergo est demonstrari euidenter posse, illud ens quod est per se necessarium, esse fontem seu causam efficientem rerum cæterarum, ac proinde esse tantum vnum. Atque ita euidenter demonstrari Deum esse. Vt intelligatur hæc assertio & consequitio inter partes eius, oportet supponere, quod omnes intelligant in nomine Dei: quanquam enim Deus propter suam simplicitatem & infinitatem definiti non possit, nec etiam exactè à nobis describi, qui imperfectè illum excipimus, tamen vt de illo ratiocinari possimus, necesse est saltem præconcipere & præsupponere quid hac voce significacione duo extrema vitare; vnum est ne in tali descriptione ponamus omnes condiciones, seu attributa Dei, tum quia aliàs nunquam posset concludi Deum esse, nisi prius demonstrarentur omnia attributa Dei de aliquo ente, quod est contra omnium consuetudinem, & conceptionem: tum etiam quia multa sunt proprietates Dei, quæ multo difficilius cognoscuntur, quam quod Deus sit.

III.

Aliud extremum est, ne nomen hoc accommo-

V.

demus

demus cuiuslibet proprietati, quæ Dei propria esse videtur, vt v.g. proprium Dei est esse inter omnia entia maximè dignissimum: dicunt ergo aliqui, nomine Dei nihil aliud significari quàm ens perfectissimum omnium. Sed hoc non satis est ad rationem seu significationem Dei declarandam: nam etiamsi quis fingeret, tantum esse in rebus hunc mundum corporeum, & in eo cælum, vel hominem esse nobilissimum omnium entium, non statim existimaret cælum aut hominem esse Deum huius mundi, nisi alias Dei proprietates in eis esse crederet. Similiter attribui potest Deo quòd sit primus motor cæli, non tamen propterea rectè dicitur nomine Dei solum significari primum motorem cæli vt talis est: quia si nihil aliud haberet quam esse primum motorem cæli, non idem Deus esset. Et idem dico de hoc attributo, quòd est esse ens necessarium, aut ens à se, quia hoc etiam attributum per se sumptum, non satis est ad explendum conceptum quem nomine Dei significari intendimus: nam vt paulò antè dicebam, si plura essent entia per se necessaria, nullum illorum esset tale ens, quale nos significare intendimus nomine Dei. Significat ergo hoc nomen quoddam nobilissimum ens, quòd & reliqua omnia superat, & ab eo tanquam à primo autore reliqua omnia pendent, quòd proinde vt supremum numen colendum est ac venerandum: hic enim est vulgaris, & quasi primus conceptus, quem omnes de Deo formamus, audito nomine Dei. Et idè ad demonstrandū Deū esse, non satis est ostendere, dari in rerū natura ens quoddam necessarium, & à se, nisi etiā probetur illud esse vnicum, & tale, vt sit fons totius esse, à quo pendent, & illud recipiunt omnia, quæ ipsum esse quoquo modo participant. Hoc autem demonstrato, sufficienter ostenditur Deum esse: nam reliqua eius attributa, quæ cum huiusmodi ente necessariam cōnexionem habent, postea demonstranda sunt.

A illis Psal. 18. *Cæli enarrant gloriam Dei*, vt latè exponit Chrysof. homil. 9. & 10. ad populum. Et eodem sensu declarat Gregor. verba illa Iob 36. *Omnes homines vident eum, vniuersusq; intuetur procul*, lib. 2.7. Moral. c. 2. Ac deniq; idem sentiunt Ecclesie Patres, quos nunc referre, videtur à Metaphysico instituto alienū, insinuabo tamen nonnulla testimonia, probando ratione assertionem positam. Quæ non potest melius ostendi, quàm afferendo demonstrationes, quibus dicta veritas probetur.

Prima demonstratio, quòd Deus sit.

DVæ igitur occurrit via præcipuè ad hoc ostendendum. Vna est omnino à posteriori & ex effectibus: altera est proximè priori, quamuis remotè sit etiā à posteriori, vt postea declarabo. Prior via est magis vlitata à sanctis Patribus, magisq; consentanea Paulo, & Salomoni in locis citatis: & potissimè significatur in verbis illis Sapientis *A magnitudine speciei, & creaturæ, id est, à magnitudine & specie seu pulchritudine creaturarum*. Ex quibus verbis postsumus in hunc modum rationem formare: nam, licet singuli effectus per se sumpti & considerati, non ostendant vnum & eundem esse omnium factorem, tamè totius vniuersi pulchritudo, omniumq; esse rerum, quæ in eo sunt, mirabilis connexio & ordo, satis declarant esse vnum primum ens, à quo omnia gubernantur, & originem ducunt. Hanc rationem attigit D. Thomas lib. 1. cont. Gent. c. 13. ex Damasceno, lib. 1. de Fide c. 3. & Greg. 2.6. Moral. cap. 8. & Chrysof. homil. 4. & in Genesim, & expressè Dionysius Areopagita c. 7. de diuinis nominibus, dixit Deum cognoscere ex creaturarum omnium ordinatissima dispositione: Quod vsurpauit etiam Aug. lib. 11. de Ciuit. c. 4. & Iulianus interrogatus quæst. 61. Gentium: *Vnde sciri potest sine Deo omnino? eleganter ac breuiter respondit, Ex eorum, quæ sunt, concretion, constitutione, ac stabilitate*. Vnde optimè Eusebius Cæsariensis lib. 7. de præparat. Euang. cap. 2. *Sicut domus (inquit) sine artifice, aut pannus sine textente fieri non potest, ita neque vniuersum hoc sine auctore*. Gregorius ycro Nazianzenus orat. 2. de Theolog. exemplo vitur cytharæ, aut concertus eius ordinatissimè ac pulcherrimè constituiti. Nam sicut in non posset intelligi sine aliquo auctore, vel artifice, ita neque huius vniuersi aperiissima constitutio sine Deo. Tandem rationem hanc insinuauit Philosophus lib. 12. Metap. cap. 2. in illis verbis: *Quo namque pacto ordo erit, non existente aliquo perpetuo, separato, ac permanente? Eamq; lætius prosequitur, cap. 10. vbi etiam vitur exemplo domus, & familiarè rectè ordinatæ & exemplo exercitus, qui sine duce ordinatus esse non potest. Eandem tetigerat lib. 1. c. 3. & 4.*

Psal. 18.
Chrysof.
Iob. 36.

VII.

Damascen.
D. Thom.
Gregor.
Chrysof.
Dionys.
Areopag.

Eusebius
Cæsariensis.

VI.
Quanta certitudo in precedente assercione Roman. I.

Afferitur igitur sic declarata non solum vera, sed etiam ita certa Theologis visa est, vt in doctrinam Aliaque, erroris damnent. Et non immerito, nam pugnat cum sententia Pauli ad Rom. 1. *Quod notum est Dei, manifestum est in illis: Deus enim ipsis manifestauit*. Vocat autem notum Deum, id quòd naturali lumine de illo innoteferre potest, quòd saltem esse oportet ipsum esse: nam si hoc ignoretur, nihil prorsus de Deo cognoscitur. Declarans autem hunc manifestationis modum, subdit: *Inuisibilia enim ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus, & diuinitas, ita vt sint inexcusabiles: quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt*. Ex quibus verbis manifestè colligitur, talem posse cognitionem Dei ex creaturis haberi, vt homines inexcusabiles reddat, si vel Deum esse non assentiantur, vel illum colere negligant. Quòd autem illa cognitio in se sit euidēs, nō videtur ex illis verbis, tam apertè colligi: nam sæpè minor cognitio, quàm euidentis, sufficit ad obligandum hominem, & vt illū inexcusabilem reddat, nisi iuxta illam operetur. Nichilominus tamen, si verba Pauli attentè ponderentur, satis indicant euidentem cognitionem, vt iunt illa *Manifestum est in illis, & Intellecta conspiciuntur*. Et simile testimonium est apud Salomonem Sap. 13. vbi reprehenduntur qui verum Deum ignorat: *Vani (inquit) sunt omnes homines, in quibus nō subest scientia Dei, & de his, qua videtur bona, non poterunt intelligere eū qui est: neq; operibus attendentes, agnouerunt quis esset artifex: & infra: A magnitudine enim speciei & creaturæ cognoscibiliter poterit creator eorū videri*: Idem indicatur verbis

Vt autem vis huius rationis magis perspicatur, amplius expendenda est. Dicere enim posset aliquis ex hoc effectu ad summum haberi, vnum esse omnium gubernatorem, non tamen conditorem. Deinde dicere posset, illum esse vnum non natura, seu entitate, sed consensione, vt si plures artifices ad vnu aedificium construendum conuenirent. Præterea hic discursus non habet locum in rebus purè spiritualibus, nam de illis nobis euidenter non constat, quātā connexionem habeant, vel inter se, vel cum aliis rebus huius mundi visibilibus. Deniq; si quis fingat præter hunc mundum visibilem, esse alium, nullam cōnexionem cum hoc habentem, eiusq; conditorem esse idè increatum ens, distinctum tamen ab eo qui hūc mundum cōdidit, ac gubernat, non poterit quidem